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アンケート結果サマリー
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84.9％
誰にでも起こりうると認識

不登校・行き渋りを特別なことでは

なく、誰にでも起こりうることと

認識する回答者が圧倒的多数

85.8％
信頼できる大人の存在が最重要

子どもが安心して過ごせる居場所に

最も必要な条件として「信頼できる

大人の存在」が選ばれた

71.3％
個人のペースに合わせた学習

不登校期間の学習で最も重視される

のは「子どものペースに合わせた

進度調整」

71.5％
子どもとの相性を重視

学習サポーターには「子どもとの

相性が良い人」が最も適切とされた

53.8％
理解促進が最優先課題

地域・PTAの取り組みとして「不登

校・行き渋りについての理解促進」

が最多回答

24.6％
学習の遅れが最大の不安

経験者・保護者が最も不安に感じた

のは「学習の遅れへの不安」

18.7％
公的支援が最も有効

「学校や公的機関での個別指導や教

材提供」が最も役立つ支援として

評価された

22％
学習支援への強いニーズ

安心な支援として「学習支援・教育

サポート」への要望が最も多い
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回答者の属性
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保護者 1,795人

（90.5%）

地域住民 118人

（5.9%）

教職員 116人

（5.8%）

不登校・行き渋り経験者 66人

（3.3%）

その他 30人

（1.5%）

児童生徒 15人

（0.8%）

合計: 2,140人（複数回答可のため、有効回答数1,921より多い）
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学校に行きづらくなる可能性への認識
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1,683人

317人

50人

3人
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誰にでも起こりうる

可能性はある

あまり考えたことがない

自分には関係ない

「自分や子どもが学校に行きづらくなる可能性」についてどう思いますか？
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安心して過ごせる居場所の条件
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1,703人

1,122人

728人

584人

575人

406人

376人

107人

23人

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

信頼できる大人の存在

自分のペースで活動できる

出入り自由で強制されない

雰囲気

同年代の子どもとの交流

機会

学習サポートが受けられる

静かに過ごせるスペース

アクセスしやすい立地

公的機関または公的に事

業委託されている場

その他

子どもが安心して過ごせる居場所に必要な条件は？ (3つまで選択可)
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学習の場で大切なこと
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1,414人

1,188人

1,118人

890人

558人

171人

58人
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子どものペースに合わせた

進度調整

多様な学習方法の選択肢

専門知識を持った指導者の

存在

学校と連携した学習内容の

共有

進路や受験に対応した学習

支援

教科書や教材へのアクセス

その他

不登校期間に通う学習の場で大切だと思うことは？ (3つまで選択可､「学習塾」を除く)
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学習サポーターとして適切な人
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1,419人

940人

573人

511人

217人

67人

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

子どもとの相性が良い人

教員経験者・現役教員

塾講師など専門家

不登校経験者

地域のボランティア

その他

学習をサポートする人として適切だと思うのは？（2つまで選択可）
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地域やPTAが取り組めること
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1,067人

876人

791人

509人

492人

23人

0 200 400 600 800 1000 1200

不登校・行き渋りについての理解促進

保護者同士の情報共有や相談の場

学校外の学習支援の場づくり

学校と家庭の橋渡し

地域の支援情報の提供

その他

学習地域やPTAとして取り組めることは？ (2つまで選択可)
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既に取り組んでる支援
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学校内支援体制・別室対応（29件）

• 教室以外で通える専用の部屋や別室がある

• サポートルームがあり時差登校にも対応している

• 不登校専用部屋で個別に学習支援を受けられる

あなたの地域やPTAで、不登校・行き渋りの子どもたちへの支援として
既に取り組んでいることがあれば教えてください（自由記述 / 上位８項目）

公民館・地域施設での居場所提供（25件）

• 公民館に地域住民が見守る自習スペースがある

• 地域のボランティアが公民館で子どもの居場所を運営

• 教員経験者が公民館で無料の学習指導を提供している

フリースクール・教育支援センター（23件）

• 市内にフリースクールがあり不登校の子が通っている

• 教育支援センターで専門的な指導を受けられる

• 適応指導教室で自分のペースで学習できる環境がある

不登校保護者の会・交流（22件）

親の会/保護者交流/情報交換/月例会/座談会

専門相談・カウンセリング（18件）

スクールカウンセラー/SSW/専門相談/面談/心理支援

日常的な声かけ・見守り（15件）

挨拶/声かけ/見守り/地域住民交流/普通に接する

子ども食堂・地域活動（10件）

子ども食堂/地域イベント/交流活動/居場所づくり

オンライン授業・ICT活用（8件）

リモート授業/オンライン配信/タブレット活用/ICT支援
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【経験ある方対象】学習面で困ったこと
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489人

335人

196人

155人

145人

107人

65人

0 100 200 300 400 500 600

学習の遅れへの不安

モチベーションの維持

学習ペースや進め方がわからない

進路や受験に関する情報不足

質問できる人がいない

特にない

その他

【経験者・保護者への質問】学習面で一番困ったことは？(2つまで選択可)
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【経験ある方対象】役立つ支援
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376人

299人

262人

219人

136人

121人

112人

93人

48人

0 50 100 150 200 250 300 350 400

学校や公的機関での個別指導や教材

提供

オンライン学習

不登校児童生徒や経験者との交流

公的機関の相談支援やグループ活動

地域での交流活動

地域の支援情報の提供

地域の大人による学習支援教室

地域の大人による相談サポート

その他

【経験者・保護者への質問】役に立った(または役立ちそうな)支援は？ (3つまで選択可)
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保護者や当事者の不安
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学習の遅れ・学力低下 (156件)

• 周りとの学習進行の差がどんどん離される心配

• 勉強の遅れで進路が狭まることへの不安

• 学習機会の喪失による将来への影響懸念

もしあなた（またはお子さん）が学校に行けなくなったとき、最も心配なことは何ですか？
（自由回答 / 上位８項目）

進路・将来への不安 (89件)

• 中学は成績関係あり不登校だと高校受験絶望的

• 将来働けるか、経済的自立できるかの心配

• 進学や就職など将来の選択肢が狭まる不安

引きこもり・社会復帰への懸念 (84件)

• そのまま引きこもりになって社会復帰できない

• 一度行けなくなると戻るのが難しくなる心配

• このままずっと社会との接点を失う可能性

人間関係・社会性の欠如 (82件)

友人関係/対人スキル/集団適応/社会常識/協調性不足

子どもの精神状態・心の健康 (76件)

メンタルヘルス/自己肯定感/精神的不安定/感情的問題

社会からの孤立・つながりの喪失 (65件)

社会参加/外部接触/社会的所属/集団からの疎外

友達関係・同年代交流の減少 (48件)

友人との疎遠/クラスメートの関係/仲間意識/peer関係

生活リズム・健康面の乱れ (42件)

昼夜逆転/体調管理/運動不足/健康維持/体力低下
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求められる支援内容
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学習支援・教育サポート（152件）

• 授業に遅れないよう個別で学習をサポートしてほしい

• オンラインで授業に参加できるシステムがあると安心

• 進路に影響しないよう教科書に沿った学習支援

もしあなた（またはお子さん）が学校に行けなくなったとき、どのような支援があると
安心ですか？（自由回答 / 上位８項目）

居場所・安心できる場所の提供（119件）

• 学校以外で安心できて簡単に立ち寄れる居場所作り

• 学習する場に限らず、安心して居られる居場所

• 地域に子どもの日中の居場所があるとありがたい

相談・カウンセリング支援（88件）

• 子どもが心の内を安心して話せる専門家がいてほしい

• 気軽に相談できる窓口があると親子共に安心できる

• 子どもの気持ちを整理できるカウンセリング

保護者支援・親のケア（67件）

親の相談､メンタルケア/情報提供/経済的支援/親の会

学校との連携・情報共有（45件）

担任連絡/学習進度共有/定期面談/クラス状況/橋渡し役

同じ境遇の人との交流（42件）

不登校児交流/保護者交流/経験者との対話/体験談共有

個別対応・寄り添い支援（39件）

個人に合った支援/ペース配慮/寄り添い/理解ある対応

生活リズム・健康面の乱れに関する支援 (42件)

昼夜逆転､体力低下の予防改善/体調管理のサポート
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地域やPTAに望むこと
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居場所・安心できる場所の提供（89件）

• 学校以外で安心できて簡単に立ち寄れる居場所作り

• 学習する場に限らず、安心して居られる居場所

• 地域に子どもの日中の居場所があるとありがたい

不登校や行き渋りの状態の児童生徒への支援において、地域やPTAに望むことや
提案があれば自由にお書きください（自由回答 / 上位８項目）

理解・温かい見守り（77件）

• 登校についての正しい理解を広めてほしい

• あたたかく見守る。冷たい目で見られることが多い

• いつも通り挨拶してくれることが大切

学習支援・教育機会の提供（62件）

• 公民館などから学校のオンライン授業が受けられる

• 図書館に学習サポートの先生の配置

• 勉強を教えてくれる人を登録できるサービス

保護者支援・親の会（55件）

保護者相談や交流/情報共有/精神的サポート/孤立防止

相談・専門的支援（49件）

相談窓口/カウンセラー/専門家派遣/24時間相談

交流・コミュニティ形成（42件）

同じ境遇の子ども/保護者/地域/多世代交流/経験者

情報提供・啓発活動（38件）

支援･制度･進路の情報/講演会/経験談共有/選択肢提示

学校環境・制度改善への働きかけ（31件）

学校改善/教師への働きかけ/別室登校/制度変更要望
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